【 字体： 大 中 小 】  打印

首页>政务公开>通知公告

山东省发展和改革委员会关于印发《山东省绿色低碳高质量发展重点项目管理暂行

办法》的通知

各市发展改革委，省有关部门：

为深入贯彻落实省委省政府部署要求，有效发挥省绿色低碳高质量发展重点项目在深化新旧动能转换、推动绿色低碳高质量发

展中的支撑带动作用，省发展改革委牵头制定了《山东省绿色低碳高质量发展重点项目管理暂行办法》，现印发你们，请抓好贯彻

落实。

山东省发展和改革委员会

2023年6月20日

山东省绿色低碳高质量发展重点项目

管理暂行办法

第一章  总  则

第一条 为深入贯彻党的二十大精神，推动《国务院关于支持山东深化新旧动能转换推动绿色低碳高质量发展的意见》（国发

〔2022〕18号）落地落实，按照《中共山东省委山东省人民政府关于印发<山东省建设绿色低碳高质量发展先行区三年行动计划

（2023-2025年）>的通知》（鲁发〔2022〕19号）要求，有效发挥省绿色低碳高质量发展重点项目（以下简称“省高质量发展

项目”）在深化新旧动能转换、推动绿色低碳高质量发展中的引领支撑带动作用，特制定本办法。

第二条 本办法所称省高质量发展项目是指在山东省行政区域内实施，符合国家和省相关发展规划和产业政策，符合省绿色低

碳高质量发展先行区建设标准和要求，经省发展改革委会同有关部门综合评估论证，纳入山东省重点项目督导服务平台推进实施的

项目。

按照省委、省政府有关部署要求，除省重大项目外，年度其他省级重点项目整合为省高质量发展项目。

第三条 按照建设阶段划分，省高质量发展项目分为建设项目和准备项目。

（一）建设项目是当期能够顺利建设、形成一定实物工作量的项目，包括新开工项目和续建项目。

（二）准备项目是事关长远和全局、需要加快落实建设条件的储备和谋划项目。

第四条 按照所属领域划分，省高质量发展项目分为四个类型：

（一）重点产业类。主要是促进全省产业结构调整和转型升级的项目，包括新一代信息技术、高端装备、现代能源、新材料、

现代海洋、医养健康（产业方向）、高端化工、现代高效农业、文化创意、精品旅游、现代轻工纺织、数字经济等。

搜索

首 页 要闻动态 政务公开 政务服务 政民互动

走进山东

全部 请输入关键字查询

时间：2023-06-27 09：17  来源：山东省发展和改革委员会网站

2023年8月9日 星期三 国务院客户端 简体 繁体 无障碍 关怀版 智能机器人 登录 注册

javascript:window.print()
http://www.shandong.gov.cn/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col305145/index.html?vc_xxgkarea=113700000045022274
http://www.shandong.gov.cn/col/col94237/index.html
http://www.shandong.gov.cn/
http://www.shandong.gov.cn/col/col94090/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col92383/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col94091/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col94092/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col94094/index.html
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
javascript:zh_tran('n')
javascript:zh_tran('t')
javascript:;
http://www.shandong.gov.cn/jpaas-robot-web-server/index.do?tpl=88297118cec24ba5b9dd299926033b55&webid=095047f1675b42bc82f604e562e94044

（二）基础设施类。主要是强基础、增功能、利长远的现代化基础设施项目，包括铁路、公路、现代化机场、水运、现代水

网、城市轨道交通、现代物流、新型基础设施、安全应急设施等。

（三）社会民生类。主要是促进社会事业发展、改善民生、补齐短板的项目，包括市政公用设施、乡村建设、污染治理、生态

保护及修复、节能环保产业、教育、医养健康（事业方向）、保障性安居工程等。

（四）平台支撑类。主要是促进科技创新、扩大开放、支撑产业发展的项目，包括创新平台、对外开放平台、产业园区、现代

金融服务等。

第二章  项目确定

第五条 省高质量发展项目实行集中统一申报，省发展改革委定期制定并发布申报通知。申报省高质量发展项目应符合以下条

件：

（一）项目应符合全省深化新旧动能转换、推动绿色低碳高质量发展方向，符合国民经济和社会发展规划、国土空间规划、以

及相关专项规划，符合国家和我省相关政策要求。

（二）项目在相关产业、领域中应具有较强的引领支撑带动作用。

1.重点产业类项目聚焦“十强产业”、“四新”经济发展，侧重具备先进的产业化技术和可靠的规模化生产工艺，特别是掌握

核心技术、打破“卡脖子”制约、填补我省产业链条断点的项目。

2.基础设施类项目聚焦优化全省基础设施布局、结构、功能和系统集成，侧重加速构建现代化基础设施体系的项目。

3.社会民生类项目聚焦保障和改善民生、提升人民群众幸福指数，侧重补短板、强弱项、提质量的社会公共服务项目和绿色低

碳、生态环保等项目。

4.平台支撑类项目聚焦强化科技创新、扩大对外开放、提升服务能力等领域，侧重具有重大区域和行业影响力的创新平台、开

放平台、服务保障载体等项目。

（三）项目技术条件成熟，不存在产业化重大不确定性。建设规模合理，与项目单位投资实力和市场需求相适应。建设项目前

期工作扎实，能够依法合规如期开工建设并完成年度投资计划；准备项目具有依法依规办理审批手续的合理预期。

（四）项目单位实力雄厚，具备与项目实施相匹配的资金实力、技术能力、人才支撑；严格遵守国家和省有关法律法规、政策

规定，在安全生产、企业经营、环境保护、社会信用等方面不存在重大违法违规问题。

（五）项目涵盖各类投资主体，鼓励公平有序竞争，形成投资主体多元化、资金来源多渠道的市场化项目建设格局。

第六条 省高质量发展项目申报材料主要包括以下内容：

（一）项目申报的正式文件。

（二）项目单位情况。主要包括行业地位、市场占有情况、财务状况、研发团队及成果、成功案例等，其中境外投资者应注明

项目的实际控制人和资金来源情况。

（三）项目基本情况。主要包括项目建设背景、拟选址情况、总投资及投资构成、资金来源、年度计划投资、建设周期、建设

内容及规模、产品产能、技术优势、市场前景、安全环保情况、资源能源消耗、经济和社会效益、对行业进步和区域发展示范带动

作用等。

（四）支持性文件。主要包括项目立项、环评、用地、规划、能评等批准文件或相关行业主管部门意见，技术来源及技术先进

性、成熟性的有关证明文件，行业准入证明，单位营业执照、银行信用等级、近两年经社会中介机构审计的财务报表、自有资金证

明、银行贷款合同等，项目单位对项目申请材料和附属文件真实性负责的声明或法律文书等。

第七条 省高质量发展项目申报流程。

（一）市、县（区、市）发展改革部门梳理汇总区域内符合条件的项目，会同有关业务主管部门研究提出申报名单，以正式文

件逐级报送至省发展改革委。

（二）跨设区市的铁路、高速公路、水运等基础设施类项目向所属省行业主管部门提出申请，研究提出申报名单，以正式文件

报送至省发展改革委。

第八条 省高质量发展项目按照以下程序确定：

（一）省发展改革委会同省有关部门，组织专业力量，对申报项目进行综合评估论证。

（二）省发展改革委对各方面意见进行统筹研判，提出省高质量发展项目名单，按程序发文公布。

第三章  项目管理和服务

第九条 省高质量发展项目纳入山东省重点项目督导服务平台调度推进，省发展改革委定期对省高质量发展项目完成投资、形

象进度及现场图片等建设情况进行跟踪调度，综合分析进展情况报省绿色低碳高质量发展先行区建设领导小组。

第十条 省高质量发展项目建设应按照节约、集约原则，切实提高要素资源的配置效率。各级要素保障部门应按照省政府“要

素跟着项目走”要求，在符合规划、自然资源、环境保护等法律法规及相关政策规定前提下，全面加大土地、能耗、煤耗、污染物

排放、资金等要素资源对省高质量发展项目的支持和保障力度。

（一）省高质量发展项目所需新增用地指标按照年度土地利用计划管理政策实行分级分类配置。

（二）符合要求的省高质量发展项目可调剂使用省级收储的碳排放指标。

（三）严格落实“上新压旧”“上大压小”“上高压低”“上整压散”的要求，压减腾退的污染物总量指标优先用于省高质量

发展项目建设使用。按照先立后破的原则，省高质量发展项目所需的污染物总量指标，可从“十四五”期间拟替代关停的现有企

业、设施或者治理项目形成的污染物削减量中预支，污染物减排方案应当于新项目投产前全部完成。

（四）在取水许可办理过程中，对省高质量发展项目提供政策咨询，组织专家提前介入技术审查等服务。

（五）在企业和金融机构自主决策、自担风险的前提下，组织金融机构对有融资需求的省高质量发展项目一对一开展对接,配

备金融辅导员,在利率优惠、资金保障、审批时限等方面强化激励,帮助解决融资方面的问题。

（六）支持符合条件的省高质量发展项目争取中央预算内资金、使用专项债券、政策性金融工具、发行企业债券等。鼓励引导

各类政府投资基金和市场化产业投资基金按市场化原则投资符合要求的省高质量发展项目。

省高质量发展项目能耗煤耗保障按照省委省政府部署要求执行。

第十一条 省高质量发展项目实行属地化管理，各级各部门应按照分级负责、协调联动的原则，用活用好重点项目落地服务机

制和“四个一”协调推进机制等，帮助解决项目建设过程中存在的难点堵点问题。

第十二条 建立省高质量发展项目动态调整机制，省发展改革委定期对省高质量发展项目实施情况开展综合评估，有以下情形

的按本办法有关规定进行调整。

（一）对前期工作扎实、条件成熟的新项目，按程序择优予以增补。

（二）对因产业政策调整、市场发生重大变化等原因难以继续推进实施的予以调出。

（三）对存在提供虚假材料、报送虚假数据、不落实项目线上线下管理规范或其他违法违规行为的予以调出。

（四）对准备项目，定期进行评估，具备开工条件的，及时调整为建设项目。

（五）对已经竣工的省高质量发展项目不再调度相关信息。

（六）其他需要调整的情形。

第四章  工作职责

第十三条 省发展改革委是省高质量发展项目的综合牵头部门，按程序组织项目集中遴选、适时增补、动态调整、调度分析、

督导服务等工作，对项目推进过程中存在的难点堵点问题牵头协调解决，对组织管理、工程进度等工作不力问题进行通报和督办，

重大问题及时向省绿色低碳高质量发展先行区建设领导小组报告。

第十四条 各市、县（市、区）发展改革部门和项目行业主管部门是省高质量发展项目申报和日常监管的直接责任单位，应按

照属地化管理原则，牵头做好本区域省高质量发展项目的管理服务工作，并对项目申报材料、推进实施情况的真实性负责。

第十五条 涉及跨设区市项目的省有关部门应牵头做好本领域跨设区市项目的管理服务工作，并对项目申报材料、推进实施情

况的真实性负责。

第十六条 省有关部门按照职责分工负责省高质量发展项目的行业指导、政策落实、督导服务等工作，应认真落实“一次办

好”要求，建立健全绿色通道，加快项目落地全流程手续办理。

第十七条 各级发展改革、财政、自然资源、生态环境、地方金融、人民银行等要素保障部门，应依据相关法律法规、政策规

定，按照职责分工，创新服务方式，提高要素资源配置效率和效益，积极服务和保障省高质量发展项目推进实施的合理需求。

第十八条 项目单位是省高质量发展项目的实施主体和责任主体，对项目建设的组织、管理等承担全面责任。应按照要求提供

真实有效的申报资料。严格执行国家法律法规、产业政策、安全、环保、节能等各项要求，依法依规履行各项报建审批手续，按照

下一篇： 山东省人民政府机关政务保障中心公开招聘工作人员递补人员资格审查公告

深度导航热门文章我的足迹

网站导航

山东省人大常委会 政协山东省委员会 山东省监察委员会 山东省高级人民法院 山东省人民检察院

网站地图 关于我们 联系我们 网站声明

山东省人民政府版权所有 山东省人民政府办公厅主办

政府网站标识码：3700000071 鲁ICP备05051451号  鲁公网安备 37010202001156号

计划建设的规模、内容、工期，科学组织项目实施；按照省高质量发展项目管理有关要求，及时、准确提供项目推进情况，积极配

合有关部门的督导服务。

第十九条 对在省高质量发展项目组织申报、信息报送、管理服务等工作中存在弄虚作假、推诿扯皮、滥用职权、玩忽职守、

徇私舞弊等行为的单位和个人，依法依纪依规追究责任。

第五章  附  则

第二十条 本办法由省发展改革委负责解释，自2023年8月1日起施行，有效期至2025年7月31日。

附件： 山东省绿色低碳高质量发展重点项目分类目录

解读《山东省绿色低碳高质量发展重点项目管理暂行办法》

分享

中央人民政府 爱山东APP 政务微博 政务微信

国家部委网站 各省区市政府网站 省政府部门网站 市县部门网站 其他网站

http://www.shandong.gov.cn/art/2023/6/26/art_94237_10340110.html
http://www.shandong.gov.cn/api-gateway/jpaas-juspace-web-sdywtb/front/login/urlAddTicket?url=http://www.shandong.gov.cn/user/%23/user-center/my-footprint
http://www.sdrd.gov.cn/
http://www.sdzx.gov.cn/
http://www.sdjj.gov.cn/
http://sdcourt.gov.cn/
http://www.sdjcy.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08597BF174D62C4AE053012819AC6B9B
http://www.shandong.gov.cn/col/col94101/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col94097/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col94099/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col94100/index.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=37010202001156
http://www.shandong.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=05d8f1a73e114ed3bd8590c2d99a0401.doc
http://fgw.shandong.gov.cn/art/2023/6/25/art_91410_10403024.html?xxgkhide=1
http://www.gov.cn/
javascript:;
http://www.shandong.gov.cn/col/col94313/index.html
http://www.shandong.gov.cn/col/col94313/index.html#one2